CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE DEMONSTRAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS
METAS FISCAIS DO 2º QUADRIMESTRE DE 2023, REALIZADA NA CÂMARA
MUNICIPAL DE VALINHOS AOS 25 DE SETEMBRO DE 2023.

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro de 2023, às dezoito horas e quarenta e

três minutos, conforme Edital de Convocação datado de 28 de agosto de 20283,

publicado nos meios de comunicação incluindo edições do Boletim Municipal, sob a

Presidência do Vereador Antonio Soares Gomes Filho, Presidente da Comissão de

Finanças e Orçamento (CFO), realizou-se a presente Audiência Pública no Plenário
“Ulysses Guimarães” da Câmara Municipal de Valinhos, à Rua Ângelo Antônio
Schiavinato, nº 59, Residencial São Luiz, nesta cidade de Valinhos. -..................=
O evento contou com a presença de servidores da Secretaria da Fazenda, do

Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos e da Câmara Municipal, e demais
presentes que assinaram a lista de presença em cumprimento às determinações do

artigo 48, 8 1º, inciso |, da Lei Complementar nº 101/2000.---==——===—==.......nn
O Presidente cumprimentou e agradeceu a presença de todos, explanou sobre o

objetivo e o fundamento da audiência e a Lei de Responsabilidade Fiscal e na

sequência passou a palavra ao Vereador Alexandre Luiz Cordeiro Felix, que realizou
a leitura na íntegra do Edital de Convocação. Retomada a palavra, o Presidente
cedeu a fala aos representantes da Secretaria da Fazenda, que introduziram os

valores.
O resultado consolidado até o mês de agosto de 2023 foi o que segue: receita de R$
669.926.532,71 (seiscentos e sessenta e nove milhões e novecentos e vinte e seis
mil e quinhentos e trinta e dois reais e setenta e um centavos), com despesa
liquidada de R$ 577.590.016,05 (quinhentos e setenta e sete milhões e quinhentos e

noventa mil e dezesseis reais e cinco centavos), perfazendo um superávit de R$
92.336.516,66 (noventa e dois milhões e trezentos e trinta e seis mil e quinhentos e

dezesseis reais e sessenta e seis centavos).
Os representantes da Prefeitura e autarquia fizeram suas considerações sobre os

dados apresentados em suas respectivas áreas. -

O Presidente questionou se dentre o público presente haveria algum interessado em
fazer considerações ou questionamentos, e não houve manifestações. -------———-——-—-———

Nada mais havendoa trat “Presidente deu por encerrada a presente Audiência, e

para constar eu, E» Bruna Geratto Borges, Diretora do

Departamento Legislativo e de Expediente, lavrei a presente Ata, que segue dr
assinada pelo Presidente e demais presentes que assim o desejarem, tendo sido
também realizada gravação de áudio e vídeo da presente audiência. -----——---———-—--—-———0 Pat É

NE,

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www camaravalinhos.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE DEMONSTRAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS
METAS FISCAIS DO 2º QUADRIMESTRE DE 2023, REALIZADA NA CÂMARA
MUNICIPAL DE VALINHOS AOS 25 DE SETEMBRO DE 2023.

Antonio Soares Gomes Filho
Presidente da CFO

Alexandre Luiz Cordeiro Felix
Membro da CFO

Rebeca Leardine Q fada
Diretorapsi da Prefeitura

)

2=,
Willian Evaristo de Oliveira

Diretor do Departamento de»Réceitas da Prefeitura
(

cdi Caciato
Contadora da| itura

| 1 e

o
e e Orçamento do Daev

Christian Moll
Controle Interno do Daev

Diretor de Finanças do Daev

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 -Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www. camaravalinhos.sp.gov.br